38B. Arm. 82, fol. 108r-108v; **RA 118**, fol. 391r; **RV 206 Rubr.**, fol. 2r Nr. 7; **RV 206**, fol. 2r; **BL 2825**, fol. 83r-83v; **BL 2850**, fol. 66r-66v; **OL 778**, fol. 49r; **VL 3984**, fol. 97r; **VL 6343**, fol. 78v; **Firenze 45**, fol. 15rb; **Mainz 39**, fol. 316v-317r; **Napoli 12**, fol. 74v-75r; **Paris 4172**, fol. 98r-98v; **Trier 987**, fol. 44v; **Wolfenbüttel 75**, fol. 71r; **Druck:** *Lux, Constitutionum S. 98f. Nr. 45 (nach BL 2825); Clément VI, Lettres closes ... à la France 3 S. 255 Nr. 5237 (nach RA 118/RV 206)*.

DECLARATIO SUPER REVOCATIONE RESERVATIONUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet VIII idus decembris proximo^b preteriti¹ omnes reservationes factas per nos de canonicatibus et prebendis tam^c cathedralium et aliarum ecclesiarum quam aliis beneficiis ecclesiasticis cum cura vel sine cura, de quibus nondum provideramus seu provideri mandaveramus^d, ex certis causis^e revocavimus et nullius ex^f tunc^g esse decrevimus^h firmitatisⁱ, voluimus^j tamen revocationem huiusmodi ad dignitates, personatus et curata officia non extendi, intendentes igitur viam quibuscumque dubiis^k, que quoad vacantia^l tempore huiusmodi revocationis^m beneficia possent circa revocationem eandem forsitan exoriri, amputareⁿ auctoritate apostolica tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse et esse revocationem eandem^o ad canonicatus et prebendas ecclesiarum ipsarum et alia beneficia ecclesiastica quecumque et qualiacumque tempore huiusmodi^p ubicumque et quomodocumque^q vacantia non extendi, decernentes, prout est, irritum et inane, quidquid contra declarationem^r nostram huiusmodi attemptatum est vel^s contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem etc. Datum Avinione, V idus martii pontificatus nostri^t anno decimo^{u2}.

¹ 1351 Dezember 6, = **Nr. 19**.

² 1352 März 11.

^a Declaratio - reservationum **Arm. 82**, **BL 2825**, **BL 2850**, **VL 3984**, **VL 6343**, **Firenze 45**, **Mainz 39**, **Napoli 12**, **Paris 4172**, **Wolfenbüttel 75**; **RV 206 Rubr.** Ad futuram rei memoriam declaratur revocatio reservationum per dominum nostrum papam facta ad canonicatus et prebendas ac alia beneficia ecclesiastica tempore huiusmodi revocationis vacantia aliquatenus non extendi

^b proximo **BL 2850**, **VL 3984**, **VL 6343**, **Wolfenbüttel 75** proxime

^c tam *fehlt VL 3984*

^d seu - *mandaveramus fehlt RV 206*

-
- ^e Firenze 45 folgt rationabilibus
^f ex fehlt Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Paris 4172, Wolfenbüttel 75
^g ex tunc fehlt Napoli 12
^h VL 3984 decernimus
ⁱ firmitatis RV 206 firmitatem
^j voluimus Arm. 82, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 103, Napoli 12, Trier 987, Wolfenbüttel 75 volumus
^k dubiis OL 778 dubii
^l vacantia BL 2850 vacatura; Trier 987 vacantiam
^m revocationis BL 2850, VL 6343 reservationis; Firenze 45 revocatam
ⁿ amputare Wolfenbüttel 75 computare
^o forsitan - eandem fehlt BL 2850, Firenze 45
^p huiusmodi fehlt BL 2850, VL 3984, VL 6343; Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 3984, VL 6343, Firenze 45, Mainz 39, Napoli 12, Paris 4172, Wolfenbüttel 75 folgt reservationis; OL 778 folgt revocationis
^q quomodocumque Wolfenbüttel 75 quandocumque
^r declarationem BL 2850, OL 778, VL 6343 reservationem
^s Arm. 82 folgt in posterum
^t pontificatus nostri fehlt RA 118, RV 206
^u Avinione - decimo BL 2850, VL 3984, VL 6343 etc.

39.

RV 139, fol. 1r Nr. 37 (Rubrik); **RV 139**, fol. 13r; **RV 169 Rubr.**, fol. 1v Nr. 1; **RV 217**, fol. 1r (beschädigt); **OL 778**, fol. 56v-57r; **Druck:** Lux, Constitutionum S. 94f. Nr. 41 (nach RV 214); Clément VI, Lettres closes ... à la France 2 Sp. 6f. Nr. 1761.

DECRETUM PAPE, QUOD PROVISIONES FACTE RESERVATIONEM NARRANTES FACIANT FIDEM IN IUDICIO ET EXTRA IUDICIUM^a.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Provida sedis apostolice benignitas commodis filiorum more pie matris^b libenter intendens materiam iuriorum et litium, quibus sepe gravantur, quantum fieri potest, cum veritate iustitie removet et subducit. Sane multorum querele nostrum frequenter hactenus pulsaverunt auditum, quod, cum per nos de dignitatibus, personatibus, officiis et aliis beneficiis ecclesiasticis regularibus et secularibus cum cura vel sine cura, que per felicis recordationis Iohannem XXII vel Benedictum XII Romanos pontifices predecessores nostros cum inhibitione ac decreto sedis predicte collationi olim reservata fuerunt, aliquibus provideri contingit huiusmodi reservationem et decretum in litteris nostris inde confectis narrando ac deinde super eisdem beneficiis litigatur, eis, quibus probationis onus super eisdem reservatione et decreto incumbit, eadem probatio ipsis redditur nedum difficilis, sed multiplicitate onerosa, nostre igitur provisionis remedio super hiis humiliter implorato. Nos attendentes, quod, antequam littere nostre, que conficiuntur super huiusmodi provisionibus, expediantur et mittantur ad bullam, per fidelem relationem et informationem registrorum eorundem predecessorum fit fides plenaria de reservatione ac decreto predictis, cupientesque malitiosis in hac parte litigantium cavillationibus et litigiosis inutilibus anfractibus, quibus frequenter

retardatur vel impeditur iustitia, quantum cum Deo possumus, obviare, voluimus, statuimus et auctoritate apostolica decernimus litteris nostris super provisionibus predictis confectis reservationem ac decretum huiusmodi, super quibus gratia nostra fundatur, narrantibus adeo esse super eis fidem plenariam absque alterius probationis adminiculo in iudicio et extra iudicium adhibendam, ac si factum nostrum proprium quoad reservationem et decretum predictam^c in eisdem litteris narraretur, hec non solum ad presentia et futura, sed etiam ad preterita volentes extendenda^d. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc. Datum apud Villamnovam¹ Avinionensis diocesis, II nonas iunii pontificatus nostri^e anno quarto^f.

¹ *Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées, Frankreich.*

² 1345 JUNI 4.

^a Decretum - iudicium *RV 139; RV 169 Rubr.* Ad futuram rei memoriam fit constitutio, quod litteris apostolicis super provisionibus confectis de beneficiis quibuscumque, in quibus narratur ipsa beneficia fore reservata per Romanum pontificem predecessorem Clementis pape VI, adhibeatur fides plenaria, ac si dicta reservatio pape per dictum dominum Clementem facta narreretur

^b matris *RV 169 patris*

^c predictam *Clément VI 1761* predicta

^d extendenda *OL 778* extendi

^e pontificatus nostri fehlt *RV 169*

^f apud - quarto *RV 139* ut supra

40.

40A. *Berlin 661, fol. 158r; Ross. 1035, fol. 14v; Kassel 59, fol. 58r; Regest: Nova Alamanniae 2/2, S. 923 Nr. 1572 (mit falscher Identifizierung).*

SEDIS APOSTOLICE^{a1}.

Declarat reservationem factam de beneficiis, que obtinent certe persone, cum^b vacabunt, extendi etiam ad beneficia, que non de iure, sed de facto obtinent.

¹ Vgl. auch Nr. 47.

^a Sedis apostolice *Berlin 661, Ross. 1035, Kassel 59*

^b cum fehlt *Berlin 661, Ross. 1035*

40B. *RV 140 Rubr., fol. 3v Nr. 165; RV 140, fol. 43v-44r; OL 778, fol. 57v; Druck: Clément VI, Lettres closes ... à la France Bd. 2 S. 189 Nr. 2607.*

DECLARATORIA SUPER COLLATIONIBUS, CONFIRMATIONIBUS DE BENEFICIIS GENERALITER VEL SPECIALITER RESERVATIS^a.

Clemens etc. Ad perpetuam rei memoriam. Sedis apostolice rectitudo a veritatis tramite non discedens et in lucem dirigens actus suos, ambigua et incerta, quibus interdum

oriuntur, lites et iurgia libenter removet et declarat, ut inde pacis et quietis commoda subditis preparentur. Sane quia beneficia ecclesiastica per nos vel predecessores nostros Romanos pontifices specialiter vel generaliter dispositioni apostolice decreto interposito reservata interdum ex causa permutationis vel etiam simpliciter resignantur et conferuntur a nobis vel collationes facte de illis per ordinarios ignorantes reservationem et decretum huiusmodi rate habentur aut confirmatur^b seu sub alia forma verborum ius tribuitur eis, quibus per dictos ordinarios eadem beneficia sunt collata, in litteris nostris inde confectis adiecta illa clausula videlicet „Reservationibus per nos vel predecessores nostros Romanos pontifices factis de illis non obstantibus quibuscumque“ in dubium ab aliquibus, sicut intelleximus, revocatur, an nostre intentionis existat, quod per premissa vel eorum aliqua reservationes facte, ut prefertur, de dictis beneficiis sint extincte. Nos dubitationem eandem, ne lites ex ea suscitari contingat in posterum, removere volentes tenore presentium declaramus nostre intentionis existere ac etiam extitisse beneficia predicta quecumque sic reservata, resignata et collata, ut premittitur, predictis omnibus non obstantibus hactenus remansisse ac remanere sic sub reservatione ac decreto predictis affecta, quod cedentibus vel decedentibus illis, qui ex eisdem collationibus, ratihabitionibus vel confirmationibus nostris aut alias eis sub verbis aliis iure per nos attributo eisdem assecuti sunt seu retinuerunt dicta beneficia vel assequentur aut retinebunt in posterum, nullus preter nos illa vice se possit de ipsis beneficiis intromittere quoquo modo. Nulli ergo etc. nostre declarationis infringere^c etc. Datum apud Villamnovam¹ Avignonensis diocesis, VIII kalendas iulii pontificatus nostri^d anno quinto².

¹ Villeneuve-les-Avignon, Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrénées, Frankreich.

² 1346 Juni 23.

^a Declaratoria - reservatis RV 140 Rubr.

^b confirmatur OL 778 confirmanur

^c etc. nostre declarationis infringere fehlt RV 140

^d pontificatus nostri fehlt RV 140

41.

RV 143 Rubr., fol. 4r; **RV 143**, fol. 38v-39r; **OL 778**, fol. 57v-58r; **Druck:** Clément VI, Lettres closes ... à la France 3 S. 10 Nr. 4207 (nach RV 143).

ITEM DECLARATUR, QUOD QUECUMQUE BENEFICIA PER SEDEM APOSTOLICAM QUIBUSVIS PERSONIS COLLATA VEL CONFIRMATA, SI PERSONE EDEM DECEDANT ANTE ADEPTAM POSSESSIONEM PACIFICAM, RESERVATA REMANEANT SICUT PRIUS^a.

Clemens etc. Ad futuram rei memoriam. Tenore presentium declaramus nostre intentionis fuisse ac esse, quod dignitates, personatus ac officia, canonicatus et prebende, ecclesie ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura per nos et predecessores nostros^b reservata et per nos in posterum reservanda, que nos quibuscumque personis contulimus seu mandavimus conferri sive conferemus aut mandabimus conferri in posterum et quorum collatorum per quoscumque quibusvis personis collationes per nos confirmare contingere^c et continget, si persone ipse, antequam vigore collationis seu mandati aut confirmationis huiusmodi possessionem pacificam dignatum, personatum, officiorum, canonicatum et prebendarum, ecclesiarum ac beneficiorum huiusmodi fuerint assecute nostreque collationes et mandata sive confirmaciones huiusmodi per assecutionem pacificam possessionis eiusdem effectum suum plene et libere fuerint consecute, sub huiusmodi reservatione remaneant libere sicut prius. Nulli ergo etc. Datum Avinione, II nonas iulii pontificatus nostri^d anno octavo¹.

¹ 1349 Juli 6.

^a Item - prius *RV 143 Rubr.*

^b *OL 778 folgt* Romanos pontifices

^c contingere *OL 778 contigit*

^d pontificatus nostri *fehlt RV 143*

42.

Arm. 82, fol. 160v-161r (= a), fol. 182r-184r (= b); **RA 109**, fol. 27r (*Rubrik*), fol. 565r (= a), fol. 567r-567v (= b); **RV 195 Rubr.**, fol. 1r Nr. 1 und 4; **RV 195**, fol. 1r (= a), fol. 2r (= b); **RV 343 Rubr.**, fol. 3r; **RV 343**, fol. 35r-37r; **RV 346**, fol. 233v (*unten beschnitten*); **BL 2825**, fol. 120r-120v (= a), fol. 133v-134v (= b); **BL 2850**, fol. 105v-106r (= a), fol. 123r-124v (= b); **VL 6165**, fol. 26v-27v; **VL 6343**, fol. 111r (= a), fol. 124v-125r (= b); **Firenze 45**, fol. 6ra; **Napoli 12**, fol. 93r; **Paris 4172**, fol. 140r-140v (= a), fol. 161v-163v (= b); **Stuttgart, 61**, fol. 456r-456v; **Trier 987**, fol. 1r; **Druck**: TELLENBACH, Beiträge S. 180f. Nr. 4 (nach BL 2825); Clément VI, Lettres closes ... à la France 3 S. 8 Nr. 4202f. (nach RA 108/RV 195); **Regest**: TANGL, KO S. 125 Nr. 18, S. 145 Nr. 27; HOFMANN, Forschungen 2 S. 7 Nr. 24. Vgl. dazu auch BAUMGARTEN, Aus Kanzlei und Kammer S. 304 Nr. 13f., S. 310 Nr. 20f., S. 314f. Nr. 31-34, S. 321f. Nr. 52f.

PAPA EXTENDIT EXEMPTIONEM FACTAM SCRIPTORIBUS APOSTOLICIS AD PRESENTES ET FUTUROS ET DECLARAT EOS FAMILIARES EIUSDEM ET SEDIS APOSTOLICE^a.

Alle anderen Textzeugen.	RV 343.	Arm. 82(b), RV 346, BL 2825(b), BL 2850(b), VL 6434(b), Paris 4172(b).
	Benedictus episcopus servus	Martinus etc., venerabilibus

	<p>servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Tenores quarundam litterarum felicis recordationis Clementis pape VI predecessoris in registro ipsius repertos ad dilecti filii magistri Nicasii Quadrens¹ canonici Morinensis litterarum apostolicarum abbreviatoris, qui dictis litteris se asserit indigere, supplicationis instantiam fecimus presentibus annotari, qui tales sunt.</p>	<p>fratribus Senensi² et Faventino³ episcopis ac dilecto filio abbati monasterii Vallisumbrose⁴ Fesulane⁵ diocesis, salutem etc. Olim felicis recordationis Clemens papa VI predecessor noster pro suis ac sedis apostolice capellannis, scriptoribus, familiaribus et aliis officialibus litteras concessit tenoris subsequentis^b:</p>
--	---	--

Clemens episcopus servus servorum Dei^c. Ad perpetuam^d rei memoriam. Dudum^e felicis recordationis Iohannes papa XXII predecessor^f noster universis et singulis tam ordinariis quam delegatis iudicibus et inquisitoribus heretice pravitatis et aliis universis et singulis^g, quacumque auctoritate^h fungerenturⁱ, auctoritate apostolica districtius inhibuit

et expresse mandavit ^j ,	
ne ^k contra ipsius predecessoris et apostolice sedis officiales vel nuntios aut ipsorum aliquem quavis occasione vel causa absque ipsius predecessoris et dicte sedis ^m licentia speciali eis per dicte sedis litteras concedenda plenam et expressam facientes de tenore inhibitionis	

et mandati ⁿ	
-------------------------	--

huiusmodi mentionem procedere

presumerent quoquo modo ^o	
aut in eos vel eorum aliquem excommunicationis vel suspensionis seu quasvis alias sententias,	

promulgarent ^p ,	promulgare presumerent quoquo modo,
-----------------------------	-------------------------------------

¹ Nicasius **Quadrens**.

² Siena, Toskana, Italien.

³ Faenza, Emilia-Romagna, Italien.

⁴ Vallombrosa, Toskana, Italien.

⁵ Fiesole, Toskana, Italien.

ac decrevit ex tunc irritum et inane, quidquid contra inhibitionem

et mandatum suum ^a	
-------------------------------	--

huiusmodi contigeret attemptari^b. Voluit tamen^c, quod^s ordinarii et inquisitores predicti super hiis, que negotium tangerent^t fidei, alii vero^u super hiis, que rem tangerent^v alias publicam vel privatam, sive ordinarii essent sive delegati^w, quacumque auctoritate forent communiti^x, prout possent vel ad eorum officium pertineret, si quid^y per officiales^z et nuntios ipsos indebite forsan attemptatum existeret^{aa}, se plenius informare^{bb} idque eidem predecessori significare studerent^{cc}, ut^{dd}

providere ^{ee}	
-------------------------	--

idem predecessor super hoc de remedio opportuno

valeret ^{ff} .	provideret.
-------------------------	-------------

Nos igitur inhibitionem,

mandatum ^{gg} ,	
--------------------------	--

decretum et voluntatem predicta ad^{hh} dilectos filiosⁱⁱ

	capellanos et
--	---------------

scriptores

litterarum nostrarum, cum sint ^{jj} familiares et officiales nostri ^{kk}	ac familiares alios et officiales nostros
--	---

et eiusdem^{ll} sedis, auctoritate apostolica extendentes volumus^{mm} ipsos et aliosⁿⁿ

	capellanos et
--	---------------

scriptores^{oo}

	ac familiares et ^{pp} officiales	ac officiales
--	---	---------------

nostros^{qq} et eiusdem sedis, qui erunt^{rr} pro tempore, immunitate ex premissis concessa officialibus aliis supradictis gaudere, prout^{ss} officiales et nuntii^{tt} predecessoris eiusdem vigore huiusmodi inhibitionis,

mandati ^{uu}	
-----------------------	--

ac decreti et voluntatis^{vv} gaudebant seu gaudere poterant supradicti, decernentes, prout est^{ww}, irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoreranter contigerit attemptari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre extensionis^{xx}, voluntatis et constitutionis^{yy} infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis au-

⁶ = Johannes XXII. Nr. 80.

tem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum^{zz}. Datum Avinione, kalendis iulii pontificatus nostri^{aaa} anno octavo^{bbb}⁷.

	<p>Ceterum, ut earundem litterarum tenores predicti sic inseriti omnimodam rei seu facti certitudinem faciant, apostolica auctoritate decernimus, ut illud idem robur eamque vim eundemque vigorem dicti tenores per omnia habeant, quem habent originales littere supradicte et eadem prorsus eisdem tenoribus fides adhibeatur, quandocumque et ubicumque in iudicio vel alibi, ubi fuerint exhibiti vel ostensi, et eisdem stetur firmiter in omnibus, sicut eisdem litteris originalibus staretur, si forent exhibite vel ostense. Per hoc autem nullum ius eidem Nicasio de novo acquiri volamus, sed antiquum, si quod habeat, tantummodo conservari. Nulli ergo etc. nostre constitutionis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Avinione, III idus</p>	<p>Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii magistri Marini de Gaudagnis¹³ canonici Florentini scriptoris ac familiaris nostri petitio continebat, ipse, qui dicte sedis officialis existit, contra earundem litterarum continentiam atque formam per quosvis impetri sive molestari posse^{ccc} dubitet tempore procedente, nos super hiis sibi eiusque statui et indemnitatibus opportune providere volentes ipsius in hac parte supplicationibus inclinati discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios litteras prefatas et omnia in eis contenta, quotiens super hoc pro parte dicti Marini in hiis, que ipsum contingent, pro tempore futuris legitime requisiti faciatis auctoritate</p>
--	---	--

⁷ 1349 Juli 1.

	<p>ianuarii pontificatus nostri anno tertio⁸. Expedita X kalendas februarii anno tertio⁹. R. de Valle¹⁰.</p> <p>P. de Pancillione¹¹.</p> <p>Collationata per me Antonius cardinalis de Challant¹² manu propria.</p>	<p>apostolica inviolabiliter observari, non permittentes eum per ordinarios, delegatos iudices seu inquisitores predictos aut quosvis alias contra tenorem litterarum earundem quomodolibet molestari. Contradictores etc. Non obstante, si ordinariis, delegatis iudicibus et inquisitoribus prefatis vel quibusvis aliis^{ddd} communiter vel divisim a sede predicta indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Florentie¹⁴, XVII kalendas octobris pontificatus nostri^{eee} anno secundo^{fff}¹⁵.</p>
--	--	---

¹³ *Marinus de Guadagnis*.

⁸ 1397 Januar 11.

⁹ 1397 Januar 23.

¹⁰ *R. de Valle*.

¹¹ *P. de Pancillione*.

¹² *Antonius de Challant*.

¹⁴ *Firenze, Toskana, Italien*.

¹⁵ 1419 September 15.

^a Papa - apostolice Arm. 82(a), BL 2825(a), BL 2850(a), VL 6343(a), Paris 4172(a); Arm. 82(b), BL 2825, BL 2850, VL 6343(b) Exemptionis extensio scriptorum et capellanorum et abbreviatorum; RA 109 Ad perpetuam rei memoriam decernitur, quod privilegiis, quibus officiales et nuntii sedis apostolice gaudere poterant tempore felicis recordationis Iohannis pape XXII, capellani, scriptores litterarum apostolicarum et alii eiusdem sedis familiares uti possint et gaudere; RA 195 Rubr.(a) Ad perpetuam rei memoriam. Decernitur, quod privilegiis et immunitatibus ac libertatibus, quibus officiales et nuntii felicis recordationis Iohannis pape XXII gaudebant et gaudere poterant, scriptores et nuntii et alii officiales sedis apostolice uti possint et gaudere; RA 195 Rubr.(b) Ad perpetuam rei memoriam. Decernitur, quod privilegiis, quibus officiales et

nuntii sedis apostolice gaudere poterant tempore Iohannis pape XXII, scriptores litterarum apostolicarum et alii familiares eiudem uti possint et gaudere; *RV 343 Rubr.* Quedam bulla Benedicti XIII dicti Petri (*folgt bulla*) super privilegiis scriptorum et aliorum exemptorum etc. registrantur in libris domini Iohannis pape XXIII fol. XXXV; *VL 6165 Privilegium domini Clementis pape VI concessum capellanis et scriptoribus ac familiaribus et officialibus aliis sedis apostolice, quod iudices et inquisitores heretice pravitatis non possint contra eos inquirere et procedere; Napoli 12 Quod ordinarii et delegati et inquisitores nihil attemptent contra scriptores litterarum apostolicarum et alias officiales; Stuttgart 61 Clemens VI; Trier 987 Privilegium capellorum, familiarium [et] officialium domini pape et apostolice sedis*